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Komuna e Prishtinés
Opéitina PriStina —Municipality of Prishtina on—213

N& bazé té nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapé&sinor nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 (& Ligjit
pér Ndértim nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22, 44 dhe 45 & Ligjit pér Procedurén ¢
Pérgjithshme Administrative nr, 05/L-03 dt. 21.06.2016, nenit 17 pika “d” 1€ Ligjit pér Vetéqeverisjen

Lokale nr. 03/L-040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komungs s€ Prishtinés nr. 110-391

dt. 25.02.2010, dispozitave ligjore 1€ Ligji Nr. 04/L-134 pér ndértesat e banimit né bashképronési,
Vendim pér ndryshimin dhe plotgsimin e vendimit pér caktimin e kritereve bazg pér ndérrimin e
destinimit (& pérdorimit té hapé&sirave banesore, Ol nr.110-12048 mé 29.03.2012, i miratuar nga
Kuvendi i Komunés sé€ Prishtings, si dhe duke vendosur sipas kérkesés, 05-350/03-26396/24 dt.
20.02.2024, per rishgyrtim te léndés nr. 05-350/03-164855/23 dt. 14.03.2023, t€ pronarit Genc
Qilergjin, 1. llaz Kodra, Lam. B, H3/10, lagja Dardania, Prishtin& pgr caktimin e kushieve ndértimore
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor, pér ndérrimin e destinimit t€ pé€rdorimit € hapésirés
banesore né hapésiré afariste, né ndértesén shumébanesore, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé

Prishtinés, né proceduré t€ rregullt administrative, me dt. 10.05.2024, merr kété:

I. I Caktohen kushtet ndértimore pronarit Genc Qilergjiu nga Prishtina, sipas kérkesgs 05-350/03-
26396/24 dt. 20.02.2024, per rishqyrtim te lendes nr. 05-350/03-164855/23 dt.14.03.2023, pér
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér
lejimin e ndérrimit (€ destinimit, t€ pérdorimit t€ hapésirés banesore né€ hapésiré afariste, t€ njésise
banesore O0-71914059-07577-1-378-2-3-0, e cila gjendet né kuadér t& ndértesés shumébanesore me

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

etazhitet B+S+P+2, né rr. llaz Kodra, né lagjen Dardania, né Prishting.

II. Ndértesa shumé banesore, pjes€ e sé cilés €shté njésia banesore O-71914059-07577-1-378-2-3-0,
gjendet né lagjen Dardania, e cila sipas Planit Zhvillimor Urban, t& miratuar me Vendimin e KK ¢
Prishtinés 01 nr.035-181427 dt. 24.09.2013, &sht€ zon€ e paraparé me destinim ‘"Banim i larté i

pérzier’’.

III. Gjendja ckzistuese: Né bazé t&¢ dokumentacionit 1€ prezantuar- certifikatén e njésisé kadastrale,
skicave t€ gjendjes ekzistuese e t€ planifikuar t€ banesgs dhe verifikimit t& gjendjes faktike, Drejtoria

e Urbanizmit konstatoi se:

Sipas certifikatés s€ njésis€ kadastrale, banesa ka sipérfage prej 102 m?,

Ndértesa shumé-banesore, né kuadér té té cilit gjendet kjo banesé, ka etazhitet B+S+P+2;
Ndértesa ka gasje direkte né rruge publike, “Ilaz Kodra”;

Njésia banesore pérbghet nga kéto kthina: dhoma e dités, kuzhina, 3 dhoma gjumi, nje banjo,
njé¢ WC dhe kater ballkona;

Lartésia e banesés dysheme-plafon &shté h~260cm;

Niveli i dyshemesg sé pérdhesés éshié ne nivelin e njejté me platon hyrése ne ndertese;

NEé pjesén e anesore dhe ballore t& késaj ndértese shumébanesore, né hapésirén publike, ka
sipérfaqe € gjelbéruar pérgjaté téré ndértesés.

Pjesa hyrése e ndértesés shumebanesore €shté e lidhur me pllato e cila i lidhé disa ndertesa
shumebanesore;

Ne njésiné banesore O-71914059-07577-1-378-2-3-0, te regjistruar ne Drejioring e Kadastrit
te Komunés se Prishtinés eshte bere zgjerimi i njésis€ banesore (mbyllja e ballkonit egzistues
dhe zgjerimi i géndrimit ditor) duke kaluar/fozurpuar hapésirén publike, konkretisht mbi njésing
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e fgiut ne katin e suterenit te zgjeruar ne hapesire publike, duke rritur sipérfagen e njésisé nga
sipérfagja S=102 m2 ne 131.3 m2.

IV. Caktimi i Kushteve Ndértimore pér ndérrimin ¢ destinimit (€ pérdorimit t€ hapésirés banesore
né hapésiré afariste nga pika I e kétij Vendimi, u bazua né dokumentacionin e prezantuar, Ligjin pér
ndértesat e banimit né bashképronési 04/L-134 dt. 29.07.2013 dhe né Vendimin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Vendimit pér caktimin e kritereve bazé pér ndérrimin e destinimit 1€ pérdorimit (&
hapésirave banesore 01 nr.110 - 12048 dt. 29.03.2012, & miratuar nga Kuvendi i Komunés sg&
Prishtings:

Kushtet ndértimore pér rregullimin e hapgsirés sipas gjendjes s€ planifikuar té njésisé banesore t€ késaj
ndértese jan€:

Gjaté punéve ndértimore (& shndérrimit, duhet (& ruhet forma, madhésia dhe konstrukcioni i
hapésirés ekzistuese, dhe nuk lejohet intervenim né muret konstruktive t€ ndérleses;
Prezantimin e provés mbi analizat dhe elaboratet mbi stabilitetin dhe ndikimet e ndérrimit €
destinimit t& ndértesés si térési dhe né vet hapésirén e njésisé banesore 1€ késaj ndértese, (€
cilés i ndérrohet destinimi i pérdorimit, t€ hartuara nga instituti apo organizata profesionale e
licencuar;

Prezantimi i dokumentacionit ndértimor - projektit t& gjendjes ekzistuese t€ banesés dhe
projeklin zbatues pér shndérrimin e banesés né fjal€, i hartuar nga institut apo organizaté
profesionale, i/e licencuar;

Projekti i planifikuar duhet t& punohet ashtu gé sipérfaqja e lokalit t€ regjistruar dhe té
prezantuar, t€ mos ndryshoj€ nga certifikata e regjistrimit te njésis€ banesore;

Hyrja né hapésirén gé planifikohet ti ndérrohet destinimi, nuk mund té jeté me e larté se kuota
e pérdhesés, si dhe t& béhet nga ana e pérparme e ndértesés shumébanesore, jashté hyrjes
kryesore & ndértesés shumebanesore, pérkatésisht kah ballorja e njésis€ banesore, pérmes
nivelit te pllatose ne murin e ndértesés.

Hyrja ekzistuese e ndérlesés pér banoré nuk lejohet & shfrytézohet mé si qasje né hapésirén
s& cilés i ndérrohet destinimi. Dera hyrése né keté hapesiré nga hyrja ekzistuese, mbyllet;
Nuk lejohet asnjé ndérhyrje né elementet konstruktive té objekiit;

Pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési, né bazé t€ nenit 17, paragrafi 3, t€ Ligjit Nr. 04/L-
134, "pér ndryshimin e destinimit té njésisé sé ndértesés, pronari duhet té siguroj paraprakisht
pélgimin e pronaréve 1€ tjeré, ku shuma e sipérfages sé shfrytézueshme 1é njésive 1é tyre 1é
vecanta, pérbéné mbi pesédhjeté pérgind (50%) té sipérfages sé pérgjithshme té
shfrytézueshme 1é ndértesés dhe pélginiet dulet 1é jené 1é vértetuara te organet kompetente”.
Nése ka ndérhyrje né elementet e bashképronésisé né kuptim t€ kétij ligji, at€heré duhet té
merret pélqimi i t€ gjithé pronaréve t€ tjeré.

V. Kycia né infrastrukturé - marrja e péigimeve nga KEDS-i dhe KUR ‘“'Prishtina”, béhet me

aplikim nga kjo Drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim (€ vendeve
pér kycje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajije si né vijim:

Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin- adresa e sakié e hapésirés ndértuese;

Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

Planin e situacionit {dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto té lokacionit me hapésirén ndériuese;

Pérshkrimin teknik & objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).

Kycja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak &
kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
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VL.  Dokumentacioni ndértimer - projekti kryesor, t€ hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése, duke u bazuar né kushtet ndértimore € caktuara né pikén
IV dhe V, ng “Udhézimin Administrativ t¢ MMPH Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér
pergatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e I-ré dhe II-1& (€ ndértimeve”, dhe duhet t& pérmbajé:

¢ Planin e lokacionit né pérpjesé 1:200;

o Lokacionin e banesés né kuadér (& zonés né pérpjesé 1:200;

e Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:100, pér ndértesén ekzistuese dhe
t€ planifikuar,

¢ Prezantimin e provés mbi analizat dhe elaboratet mbi stabilitetin dhe ndikimet e ndérrimit té
destinimit € ndértesés si t€rési dhe né vet hapésirén e njésisé banesore t& késaj ndértese, té
cilés 1 ndérrohet destinimi, t& hartuara nga instituti apo organizata profesionale e licencuar;

* Projektel e instalimeve né ndértimtariujésjeliésit dhe kanalizimit, elektrikes, ngrohjes, PTT,
etj) me elaboratet e veganta né CD pér pélgime nga KEDS dhe KUR "Prishtina” sipas
peérshkrimit né pikén V,

e Deitalet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me
pérshkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve né pérpjesé 1:50.

VII. Kaushti i vecanté — i pércaktuar bazuar ng nenin 45 t& Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, duhet t& pérmbushet para aplikimit pér leje te pérdorimit, dhe ka té béjé
me lirimin e hapésira se uzurpuar ne pronén publike e cila &shté e ndértuar mbi nivelin e suterenit ne
pjesén jugore te njésisé banesore te fgiut dhe njésisé banesore te aplikuesit, e cila sipérfage duhet te
déshmohet me projektin e arkivit Komunal dhe me sipérfagen e regjistruar ne certifikatén e pronés se
njésisé kadastrale $=102 m2;

Né rast 1€ mosplotésimit t€ kushtit t& vecanté, sipas pérshkrimit né kété piké, pér arsye té
ndryshme, obligohet Drejtoria e Urbanizmit te njéjtat ti rishikoj dhe te veproj konform rregullativés
ligjore ne fuqi.

VIII. Vlefshméria e Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do t& jeté njé (1) vit, me mundési
té vazhdimit pér nj€ (1) vil tjet€r, n€ rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t€ afatit & vlefshmérisg.

Arsyetim

Aplikuesi, Genc Qilergjiu nga Prishtina, me kérkesén 05-350/03-26396/24 dt. 20.02.2024, per
rishqyrtim te lendes nr. 05-350/03-164855/23 dt.14.03.2023, i &sht€ drejtuar k&saj Drejtorie pér
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor pér ndérrimin e destinimit
(€ pérdorimit € hapésirés banesore né hapésiré afariste, né lokacionin e pérshkruar né pikén I t&
dispozitivit t& kétij Vendimi.

Bashkangjitur me kérkes€, ka prezantuar:

o Certifikatén e njésisé Kadastrale nr. O-71914059-07577-1-378-2-3-0, ZK Prishting;
* Vértetimi i tatimit né pron€ i pronarit Genc Qilerxhiu me nr. 10-430/03-0117785/23 dt.

09.06.2023.

* Kopje e dokumentit t& identifikimit.

e Pélqimi Lrp. nr. 5594/21 dt.12.10.2021 i fqiut, Shukrije Shabani, pér shéndrrimin e banesés né
lokal.

e Pélgimi Lrp. nr. 5597/2021 dt.12.10.2021 i fgiut, Naim Muja pér shéndrrimin e banesés né lokal.

¢ Procesverbali me Deklaraten/Pelgimin e fginjes Fllanza Hoxha, ted t. 12.03.2024, pér lejimin e
shéndrrimin e banesés né local, me deshmi “Kontrate per falje” me nr. 1528/94 dt. 21.02.1994;
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Vendimin 05 Nr. 350/03-121474/23 dt. 24.07.2023, per perfundimin e procedures;

Shkresen “Plotesim dokumentacioni 05 Nr. 350/03-164855/23 dt. 10.08.2023, leshuar nga

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines;

e Vendimin 05 Nr. 350/03-164855/23 dt. 10.01.2024, per Refuzimin e kerkeses 05 Nr. 350/03-

164855/23 dt. 10.08.2023, per shendrrim;

* Projekti ideor, me foto te terenit per nderrimin e destinimit te njesise banesore ne local afarist;
» Deklarata e stabilitetit te pjeses se ndertuar ne pronen publike, pas terheqgjes se pjeses se vzurpuar
te njesise banesore, nga Azem Kukalaj, bach. I ndertimtarise;

Drejtoria e Urbanizmit, bazuar ne kérkesén 05-350/03-26396/24 dt. 20.02.2024, per rishqyrtim
te lendes nr. 05-350/03-164855/23 dt.14.03.2023, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, pér lejimin e ndérrimit t€ destinimit, t& pérdorimit (&
hapésirés banesore né hapésiré afariste, t& njésisé banesore O-71914059-07577-1-378-2-3-0, né
hapésiré afariste, né kuadér (€ ndértesés shumébanesore me etazhitet B+8+P+2, né rr. llaz Kodra, ng
lagjen Dardania, né Prishting, ka konstatuar si ne vijim:

- Me kérkesén 05 nr. 35002-219731/21 dt. 15.10.2021, te dt. 21.02.2022, Drejtoria e Urbanizmit
-Sektori i urbanizmit, me shkresén “Akt pércjellés- dergese ne kompetence”, te njéjtén, ka
percjelle ne kompetence ne Sektorin e Legalizimit.

- Me kérkesén 05-350/02-121474/23 dt. 14.06.2023, per shendrrim te nj€sis€ banesore ne njési
afariste, Drejtoria e Urbanizmit me Vendim ka perfunduar procedurén administrative, si lende
e cila ende eshte ne proces administrativ ne Sektorin e Legalizimit;

- Me kérkesén 05-350/03-164855/23 dt. 10.08.2023, per rishqyrtim te kérkesés 05-350/03-
164855/23 dt. 10.06.2023, kjo drejtori me Vendimin per Refuzim, 05-350/03-164855/23 dt.
10.01.2024, ka refuzuar te njéjtén kerkese, me arsyetimin se aplikuesi nuk i eshie pérmbajtur
afatit te pércaktvar ligjor per plotésimin e dokumentacionit te kérkuar nga Drejtoria e
Urbanizmit sipas shkresés 05 nr. 350/03-104855/23 dt. 23.08.2023;

Drejtoria e Urbanizmit, bazuar n& nenin 13 pika 1.2 t€ UA (€ MMPH-sé nr. 06/2017 dt.
23.05.2017, ka vendosur njoftimin publik né lokacion me daté 12.03.2024. Ky njoftim publik, sipas
rregullativés ligiore né fuqi, ka géndruar pesé (5) dit€ né lokacionin né fjalé, gjegjésisht deri mé daté
16.03.2024 dhe me g&é ndérkohé kjo Drejtori nuk ka pranuar ndonjé vérejtje apo sugjerim, €shté
vazhduvar me procedurén pér caktimin e kushteve ndértimore.

Kjo drejtori pas vizités ne teren, ka konstatuar se bazvar ne gjendjen faktike, tri njesite banesore
ne te njéjtén vertikale te ndértesés shumebanesore, konkretisht, njésia banesore ne suteren, katin e
pare dhe ne katin e dyte, kane ozurpuar pronén publike duke bere tejkalim te nderiimit/ zgjerimin e
njésive private, andaj, pronari/aplikuesi ne rastin konkret eshte i obliguar, ge gjate punéve ndertimore
per ndérrimin e destinimit te njésis€ banesore ne njési afariste, te t€rhiget ne gabaritin dhe sipérfagen
e shfrytézuar te njésis€ ne S=102m?, sipas matjeve te arkivit komunal dhe regjistrit kadastral me
certifikatén e pronés 0-71914059-07577-1-378-2-3-0, ZK Prishting.

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit (€ kérkesés dhe provave tjera t€ bashkangjitura,
identifikimit t& gjendjes faktike t& lokacionit né terren, konsultimit (€ dokumentacionit t€ planifikimit
hapésinor pér hapésirén ku gjendet lokacioni, 1€ rregullativés ligjore nga 1émi i ndértimit dhe asaj nga
lémi 1 procedurés sé pérgjithshme administrative dhe Vendimit pér caktimin e kritereve bazé pér
ndérrimin e destinimit & pérdorimit t& hapésirave banesore — afariste 01 Nr. 110-12048 dt.
29.03.2012, konstatoi se jangé plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre
kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t€ kétij Vendimi, pér cakiimin e kushteve

ndértimore.
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Shtojcé: Lokacioni i ndértesés né orto foto.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankesé mund ti drejlohet késaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke Hogaritur nga dita e marrjes né dorézim (& kétij Vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo Drejtori, ankesa do t& shqyriohet apo do (€ pércillet te organi epror- MMPHI.

Ky Vendim u shiyp né 4 (katér) kopje identike fizike dhe i dérgohet: Kérkuesit; késaj Drejtorie;
Qendrés pér Shérbim me Qytetaré; dhe né dosje (& léndés.

Kopje clekironike i dérgohet: Drejtorisé s€ Planifikimit Strategjik dhe Drejtorisg sé Kadastrit.
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